ایران؛ از اعلام بی طرفی تا اشغال

۳ شهریور ۱۴۰۳ ساعت ۱۸:۲۸

با آغاز جنگ جهانی دوم، به تاریخ اول سپتامبر ۱۹۳۹/۸ شهریور ۱۳۱۸ دولت ایران با مخابره تلگرافهایی به کلیه دولتهای درگیر در جنگ رسماً خبر موضع بیطرف خود را ابلاغ نمود. در همان ماه نیز پاسخ کشورهای مزبور به دولت ایران ملاحظه شد که حاکی از رضایت دولتهای درگیر از موضع ایران است....

جنگ جهانی دوم با حمله آلمان به لهستان آغاز شد.

آنگاه، با دادن قول آزادی به آنان، آنها را وادار کرد به ایستگاه رادیویی در «گلی و تیس» که متعلق به آلمان بود و در مرز این دو کشور قرار داشت حمله کنند. اما علیرغم قول آزادی، سربازان آلمان آنها را محاصره و قتلعام کردند. ۱ با توجه به اینکه هیتلر با استالین کمی پیشتر در ۲۳ اوت ۱۹۳۹ در مورد تقسیم لهستان به توافق رسیده بود، در اول سپتامبر ۱۹۳۹/۸ شهریور ۱۳۱۸ سپاهیان شوروی نیز از سمت شرق داخل خاک لهستان شدند. سرانجام دو سپاه روس و آلمان در منطقه «برست لیتوسک» به یکدیگر رسیدند. اکنون لهستان دو نیمه شده بود.

لهستان تا ۲۹ سپتامبر کاملاً به تصرف ارتشهای مهاجم در آمد و عده زیادی از مردم لهستان به اردوگاههای کار در آلمان و شوروی فرستاده شدند.

عبور دادن افراد مزبور از ایران به سادگی ممکن نبود؛ چرا که ایران رسماً خود را بلاطرف اعلام کرده بود و لذا یا ایران مابایستی داوطلبانه دست از بلاطرفی خود برداشته چنین تسهیلاتی را برای متفقین فراهم آورد یا الزماً ایران به اجبار تن به این موضعگیری دهد.

موضع بلاطرفی ایران در جنگ جهانی دوم

با آغاز جنگ جهانی دوم، به تاریخ اول سپتامبر ۱۹۳۹/۸ شهریور ۱۳۱۸ دولت ایران با مخبره تلگرافهایی به کلیه دولتهای درگیر در جنگ رسماً خبر موضع بلاطرف خود را ابلاغ نمود. ۷ در همان ماه نیز پاسخ کشورهای مزبور به دولت ایران ملاحظه شد که حاکی از رضایت دولتهای درگیر از موضع ایران است.

بعد از درخواست متفقین برای اخراج آلمانی ها رضاخان اقدام خاصی در مسیر خواسته های متفقین انجام نداد با این امید که آلمان به زودی در جنگ پیروز خواهد شد. بدین ترتیب انگلیس و شوروی با طرح این دستاویز در سحرگاه ۲۵ اوت ۱۹۴۱ میلادی مصادف با سوم شهریور ۱۳۲۰ خورشیدی ایران را از شمال و جنوب اشغال کردند.

تصمیم متفقین برای اشغال نظامی ایران

تصرف ایران به دنبال یک سلسله محاسبات دقیق متفقین اتفاق افتاد. قلمرو ایران تنها و بهترین طریق ارتباطی نزدیک بین دو قطب متفق جدا از هم بود. رسیدن سپاهیان آلمان به نزدیکی مسکو و آغاز جنگهای در نزدیکی مرزهای ایران یعنی